Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO 6P N® 0735/2018

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SAKTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em 23 de outubro de 2018

Em atenção ao REQUERIMENTO N° 329/18, de autoria da nobre vereadora
TATIANA TOSCHI MENDES, referente ao Programa Livro Aberto, informo, conforme
manifestação do Departamento de Complementação Educacional, Esporte e Cultura
nas Escolas da Secretaria de Educação (Seduc), que nosso Município é cadastrado
no Sistema Estadual de Bibliotecas Públicas e no Sistema Nacional de

Bibliotecas Públicas e, através destes cadastros, pode participar de editais
dos dois sistemas. Com a participação em diferentes editais, fomos contemplados
por diversas vezes, como por exemplo, com o "Programa Lê no Ninho", "Programa
Viagem Literária", "Programa Portal do Livro", entre outros.

O Programa Livro Aberto também funciona através de editais. Este
programa se intensificou depois do primeiro Censo Nacional de Bibliotecas
Públicas Municipais, realizado no período de setembro a novembro de 2009 e
publicado em 2010 {http://www.cultura.gov.br/o-dia-a-dia-da-cultura/-
/asset_publisher/waaE2360ves2/content/primeiro-censo-nacional-das-bibliotecas-
publicas-municipais-320653/10883), após o qual foi constatado que, dos 5.565
municípios existentes na época, apenas 79% possuíam bibliotecas públicas
municipais.

Assim, o Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas, através da
Fundação Biblioteca Nacional, lançou editais em 2011 do Programa Livro Aberto
(https://www.bn.gov.br/editais). Esse programa foi composto por dois tipos de
ações em beneficio dos estados e municípios, sendo: 1. A instalação de
bibliotecas públicas em municípios que ainda não possuíam; 2. A modernização de
bibliotecas públicas municipais já existentes.

Como nosso município já possuía uma Biblioteca Moderna (inaugurada
em janeiro de 2010) com cerca de 25 mil livros em seu acervo, espaço digital
com 20 computadores (Espaço Net), área para apresentações culturais (Espaço
Flex) e uma sala para exibição de filmes, com modernos equipamentos (Sala Porto
Piaçabuçu), na época (2011), optamos por participar de outro edital do Sistema
Nacional de Bibliotecas Públicas, o "Programa Portal do Livro" e fomos
contemplados com 400 livros para nosso acervo.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os meus
protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

APM/ed

ALBERXO-I^REiDRA MODRAO
' Prefeito